
MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Ladislav Šobr

Podstata e-Sbírky a e-Legislativy



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Agenda

2

• Motivace a klíčové základní kameny reformy
• Klíčové principy práce s úplným zněním
• Centralizovaný legislativní proces
• Terminologie
• Jaká je základní práce v e-Legislativě
• K čemu vám to bude?



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Motivace a klíčové základní 
kameny reformy

... aneb proč?



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Předchozí stav (v 
podstatě i současný)

4

Jak se s právem skutečně pracuje?



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Jak stát poskytuje 
svým občanům 
právo?

5

Forma:

Tuny bichlí na vybraných obcích

Věcný obsah:

Novely



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Kdo používá právo 
poskytované 
státem?

6

Nikdo!

Nikdo si neudělá výlet do větší obce aby strávil 
hodiny a hodiny sestavováním aktuálního znění 
nějakého paragrafu, který byl vícekrát novelizován. O 
tom, že výsledek pravděpodobně ani nemusí být 
dobře ani nemluvě.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Co se používá?

7

Komerční právní informační systémy

Forma:

Rejstříky, vyhledávání, odkazy a další nástroje moderní 
informační společnosti, a to ve veškerém obsahu včetně 
příloh, nálezů Ústavního soudu nebo mezinárodních 
smluv.

Věcný obsah:

Úplná znění, nikoliv novely



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Jak tedy dnes z 
naprosto 
neužitečného 
produktu vzniká 
něco užitečného?

8

Zdroj/Forma:

• Z tištěných knih sbírky nijak, používají se podklady 
pro tisk ve formě PDF (dnes "právně závazná PDF", 
ale podstata je stále stejná)

• Ty jsou ale stále v dřevní podobě obrázků - přílohy, 
mezinárodní smlouvy, nálezy Ústavního soudu 
apod.

Věcný obsah:

Novely



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Jak tedy dnes z 
naprosto 
neužitečného 
produktu vzniká 
něco užitečného?

9

Metoda:
• Převod všeho do strojově zpracovatelné podoby, tak aby 

nad výsledkem mohlo např. fungovat vyhledávání nebo 
odkazy včetně převodu "obrázků" zpět na text s určitou 
strukturou

• Ruční konsolidace, tzn. zapracovávání novelizačních 
instrukcí zpět do úplných znění a vytváření nových 
úplných znění (se všemi neduhy ruční práce a chybovostí 
výstupů nemluvě o vadných novelizačních bodech, které 
nelze do právního řádu zapracovat).

Náklady na opravu neužitečného státem poskytovaného práva 
na užitečné komerčně poskytované právo (nikým 
negarantované, s nezanedbatelnou mírou chybovosti): desítky 
milionů korun ročně



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Primární cíl eSeL

10

Primární cíl eSeL - základní kameny 
reformy:

Poskytovat občanům právo ve formě 
dnes existujících právních informačních 
systémů (vyhledávání, odkazy apod.) s 
obsahem zejména úplných znění.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Primární cíl eSeL

11

Forma:

• Základ je fragmentace, tzn. uložení textů v databázi po 
elementárních částech. Je to naprosto nezbytné pro to, aby 
mohly řádně fungovat moderní technologie práce s textem, 
například vyhledávání.

• Forma fragmentů ale technologicky nedokáže být 
garantovaná, proto má i e-Sbírka dvě tváře: užitečnou 
informativní fragmentální podobu a právně závazná PDF (s 
pečetí apod.)

Věcný obsah:

Práce s úplným zněním v celém legislativním procesu, 
novelizační kolečko.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Klíčové principy práce s úplným 
zněním v e-Legislativě



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

13

Celkový pohled na e-Sbírku a e-Legislativu

e-Legislativa

e-Sbírka



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

14

Celkový pohled na e-Sbírku a e-Legislativu

e-Legislativa

e-Sbírka



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

15

Návrh

e-Legislativa

e-Sbírka
Návrh

Věcný záměr Právní akt

Právní
předpis

Akt
mezinárodního

práva

Další
právní

akt

Základní 
výběr typu 

návrhu

Zákon Ústavní
zákon

Vyhláška … a další



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

16

Návrh typu Právní akt

e-Legislativa

e-Sbírka
Právní akt

Úplná znění

Doprovodné dokumenty

Zákon o prověřování zahraničních investic

2/1969 Sb.

253/2008 Sb.

Důvodová zpráva

Stručný popis obsahu návrhu právního přepisu

Text budoucího právního 
aktu (zatím bez čísla a 

ročníku)

Novelizace předpisů
z e-Sbírky

Dokumenty, které budou 
vyhlášeny spolu s 
právním aktem

Novelizace

Informativní přehled veřejnoprávních povinností



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Princip práce s 
úplným zněním

17

• Fakticky se pracuje tak, že se upravuje přímo 
úplné znění

• Novela i úplné znění jsou právně závazné
• Formálně má přednost novela, prakticky ale 

všichni (i v legislativním procesu) pracují v úplném 
znění - musí tedy být zaručeno, že úplné znění a 
"znění ve znění novely" bude shodné.

• Proto generuje novelizační body stroj, proto je za 
běžného provozu nelze formulovat ručně 
• nikde nejsou desítky a stovky lidí, kteří by na shodnost 

ručně formulovaných novelizačních bodů s úplným 
zněním mohly dohlížet



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Důsledky práce s 
úplným zněním

18

• Vždy se pracuje s úplným zněním, tzn.:
• Novelizační body se dále nenovelizují
• Pozměňovací návrhy a připomínky jsou k úplným 

zněním, nikoliv v novelizačním bodům (stejně tak u 
pozměňovacích návrhů k pozměňovacím návrhům 
apod.)

• Klíčový důvod:
• Existuje technologie, která ze změn úplného znění 

dokáže spolehlivě strojově vygenerovat novelizační bod
• Neexistuje technologie, která by dokázala spolehlivě 

strojově zapracovat novelizační bod (tzn. ani změnu 
novelizačního bodu nebo změněný novelizační bod zpět 
do úplného znění) - ani současná AI by to nedokázala 
spolehlivě.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Co je vlastně Úplné 
znění?

19

Úplné znění není úplné znění!

Staré úplné znění:

Pouze jedna účinnostní rovina

Nové úplné znění:

Více účinnostních rovin naráz. Řešení novelizace jednoho 
ustanovení ve více účinnostních rovinách současně



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

20



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

21

...



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

22

...



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

23

...



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

24



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Mezitímní novely

25

• Co když začnu pracovat na novelizaci úplného 
znění a po půl roce práce vyjde ve sbírce 
mezitímní novela?

• Nebo se chystá novelizovat stejné úplné znění i 
někdo jiný?

• Nebo potřebuji na připravovat novelu navazující 
na ještě nechválené úplné znění?



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Mezitímní novely

26

Zapracovat mezitímní novelu, nebo 
spíše zapracovat navržené změny do 
nového platného znění musí systém.

Automaticky. Za každých okolností.

I v situaci kolizních změn hierarchie předpisu ve více 
účinnostních rovinách.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Mezitímní novely

27

Princip: Konzistence právního řádu má přednost.
• Pokud je tedy navrhovaná zněna v konfliktu s mezitímní 

novelou (novým platným stavem úplného znění), je konfliktní 
změna z návrhu odstraněna. Přesto jsou principy 
zapracování postaveny tak, aby minimalizovaly riziko 
konfliktu a pokud nastane, aby minimalizovali odstranění 
textu návrhu.

• Z této nezbytnosti vychází část úprav současných LPV. 
Například nově se nebudou přečíslovávat části předpisů, leč 
bude se vkládat např. část druhá A.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Centralizovaný legislativní proces



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Všechny texty v 
jednom systému

29

• Aby algoritmy mezitímních novel fungovaly (a 
například mohly hlásit hrozící konflikt dříve, než se 
stane nevyhnutelným) musí být všechny texty v 
jednom systému, ze všech institucí.

• I proto má e-Legislativa procesní část, protože v jedné 
databázi musí být Verze návrhu pro MPŘ, verze pro 
vládu nebo LRV, verze pro PSP, verze pro Senát i 
verze z žádosti o vyhlášení.

• I proto se postupování návrhu mezi institucemi se děje 
v e-Legislativě (protože fakticky je stále v té samé 
databázi), nemluvě o obrovském objemu textů v 
jednom návrhu (i desítky tisíc stran), které žádný okolní 
systém nedokáže zpracovat (datové schránky, ODok, 
systémy PSP a Senátu, spisové služby apod.)



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Řízení legislativního 
procesu

30

• Přesto, že i e-Legislativa má procesní část 
(organizovanou okolo textů a základní historie 
návrhu), neřídí legislativní proces.

• Řízení legislativního procesu v plném rozsahu 
(mnohem komplexnějším než je proces v e-
Legislativě), zůstává v systémech ODok, 
Poslanecké sněmovny a Senátu, které proces v e-
Legislativě řídí v rámci svých příslušných fází.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Řízení legislativního 
procesu prakticky

31

• ODok zůstává, autorizace v ODoku zůstává.
• Materiály se ale nevkládají do ODoku přímo, ale 

přes univerzální komunikační komponentu v e-
Legislativě, která se formálně (technicky) jmenuje 
PVD (Podprostor výměny dokumentů), ve které 
se zejména chystají dokumenty, vybrané 
vlastnosti (metadata jako čísla jednací apod.) a 
konfiguruje i realizuje schvalovací proces v rámci 
organizace před finálním odesláním.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Proces v e-
Legislativě:
Analogie k ODoku a 
dalším systémům

32

• Proces = Portál e-Legislativy (a veřejný portál e-
Legislativy)
• není principiálně nic jiného, než takový společný ODok

nebo stránky psp.cz či senat.cz (pro návrhy zákonů).
• Právní akt nebo věcný záměr = Materiál/Tisk
• Vlastnosti, Dokumenty (soubory), verze, historie

• Kde se to liší je ten "vnitřek", kde nejsou primárně 
soubory, ale strukturované texty - editor



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

33



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

34



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

35



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

36



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

37



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

38



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

39



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

40



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Terminologie



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Právní akt

42

• Není to ani materiál, není to ani sněmovní tisk, 
není to ani senátní tisk. Takže spokojen není 
nikdo.

• Podle nového sbírkového zákona to bude jednou 
ve sbírce "Akt".

• Slovo "akt" však vyvolává i jiné konotace.
• Právní akt už ale věcně míří správným směrem 

(srovnej na google s materiál nebo tisk).
• Proč ne „návrh právního aktu“? Prakticky: je to 

kratší - máme větší šanci se vejít na obrazovku.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Jednoznačnost 
terminologie: 
Pozměňovací návrh

43

Pozměňovací návrh má minimálně čtyři různé 
významy, podle kontextu (a to ještě nebereme v 
úvahu komplexní pozměňovací návrh):
• "Papír" s nadpisem Pozměňovací návrh(y)
• Obsah papíru s nadpisem Pozměňovací návrh
• To, co má v souhrnu pozměňovacích návrhů samostatné 

označení, např. B.5
• Jednotlivý bod ("atomická instrukce")

Třeba zde muselo dojít k úpravě terminologie, aby 
byla jednoznačná.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Jednoznačnost 
terminologie: 
Pozměňovací návrh

44

Termín pozměňovací návrh byl ponechán pro ten význam, který 
nejvíce odpovídal jednacím řádům komor Parlamentu.

Po úpravě terminologie:
• "Papír" s nadpisem Pozměňovací návrh(y) =

Dokument "Pozměňovací a jiné návrhy"
• Obsah papíru s nadpisem Pozměňovací návrh =

Sada pozměňovacích návrhů
• To, co má v souhrnu pozměňovacích návrhů samostatné 

označení, např. B.5 =
Pozměňovací návrh

• Jednotlivý bod ("atomická instrukce") =
Bod pozměňovacího návrhu



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Jednoznačnost 
terminologie: 
Pozměňovací návrh

45

• A aby to nebylo tak jednoduché, mezi 
pozměňovacími návrhy a jejich body lze v 
systému přecházet tak, že se více "atomických" 
pozměňovacích návrhů může seskupit pod jeden 
pozměňovací návrh, čímž se z nich stanou body 
pozměňovacího návrhu.

• Na plný termín „Pozměňovací návrh“ není vždy 
na obrazovce dost místa, často se tak musela 
použít nová zkratka PN, např. PN k PN.

• Podobně se upřesnila terminologie i u 
připomínek nebo stanovisek, kde je obdobně 
zaveden pojem Sada připomínek.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Základ práce v e-Legislativě: 
Editor e-Legislativy



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Základní práce v 
editoru

47

• Psaní textů ve fragmentech právního aktu
• Ať už vedeni striktní šablonou v právních předpisech, volnější v jejích 

přílohách nebo úplně volnou v nálezech Ústavního soudu, sděleních atp. 
nebo v mezinárodních smlouvách (strukturálně přílohy sdělení MZV). 
Rozhodování o typu fragmentů, jejich označení nebo úrovni zanoření.

• Vkládání a úpravy odkazů (ve smyslu právního 
informačního systému, tzn. "prokliknutelné"), tabulek, 
obrázků nebo vzorců.

• U právních předpisů vložení novelizovaných úplných znění, 
úprava v jeho textu, rozhodnutí o variantách podob 
novelizačních bodů (nastavení novelizačních pokynů, 
sloučení novelizačních bodů, zvýšení nebo snížení).

• Práce s účinnostmi, v účinnostních blocích.

V podstatě v technické podobě, jak to vytvoříte, to 
bude i vyhlášeno v e-Sbírce.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Pokročilá práce v 
editoru

48

• Zrušení předpisů
• Novelizace účinností
• Právo EU - vložení CELEXových čísel a automatická tvorba 

rozdílových tabulek.
• Tvorba odůvodnění ze kterých se generuje zvláštní část 

důvodové zprávy
• Veřejnoprávní povinnosti
• Právní analytika - "co ovlivním, když změním konkrétní 

ustanovení"?  - souvislosti, souvislosti EU a zejména 
souvislosti fragmentu, informace z Registru práv a 
povinností

• Tvorba a vypořádání připomínek
• Práce s CzechVOCem
• ...



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

K čemu vám to bude?

Tolik práce s tím bude...



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

K čemu to bude?

50

• Služba občanům tohoto státu, tak aby měli právo od státu k 
dispozici na úrovni 21. století a bylo pro ně užitečné ve své 
formě i věcné podstatě.

• U předpisů (novelizace úplných znění): kolegiální pomoc: 
Pokud udělá dobře svou práci exekutivní legislativec, 
dostane Parlament užitečný vstup. Pokud udělá dobře svou 
práci parlamentní legislativec, je to k užitku nejen občanům, 
ale i exekutivnímu legislativci, který připravuje další novelu.
• ...nebude tam nikdo další mezi, kdo by to "opravoval", či 

"vyráběl podklady" (ani redakce sbírky, jejím úkolem je 
primárně jazyková korektura)



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

K čemu to bude?

Přímé osobní 
přínosy

51

Úbytek rutinní formální práce = více prostoru pro 
práci faktickou, věcnou
• vedení šablonami
• validace (hlídání možných chyb nebo problémů)
• generování částí textu nebo i celých dokumentů (a 

udržování jejich správnosti a vzájemné konzistence
• např. mám odůvodnění k § 4 a přidám nový § 3 – původní § 4 

se sám přečísluje, text důvodové zprávy se sám změní z §4 na 
§5, vnitřní odkazy se samy změní z § 4 na § 5 atp.)



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

K čemu to bude?

Přímé osobní 
přínosy

52

• Eliminace rizika ručních chyb v novelizačních bodech – ať už v 
legislativní technice nebo v podstatě novelizace (jednoznačnost 
novelizovaného podkladu)

• Automatické nástroje pro mezitímní novely včetně nástrojů pro 
zjednodušení koordinace souběžných novel

• Právní analytika - odkud se z celého právního řádu odkazuje 
na dané ustanovení (ať už přímo nebo na nadřízené či 
podřízené fragmenty - nejen přímo odkazy na zvolený 
odstavec, ale i na nadřízený paragraf či hlavu nebo na 
podřízené písmeno či bod.), dopady do činnosti státu (agendy 
z RPP)

• Více kolegů může naráz pracovat na stejném návrhu
• Porovnání textů úplných znění tak, jak se mění v legislativním 

procesu (před MPŘ, po MPŘ, po 3. čtení apod.) 
• Jednodušší analýza dopadů případného přijetí předložených 

pozměňovacích návrhů na konkrétní ustanovení
• ...



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Diskuse

53

Prosím o otázky.



MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

Děkuji za pozornost


